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Úvod

V České republice došlo v nedávné době k velké změně na trhu mobilních operátorů.

Do boje o svou pozici na trhu všichni majoritní mobilní operátoři v České republice

nasadili novinku v podobě neomezených mobilních tarifů. Rok 2013 by se dal také

označit rokem virtuálních operátorů, jejichž počet prudce narostl. Dalo by se říci, že

opravdový boj o zákazníky započal a lze očekávat vyšší počty přesunů zákazníků mezi

mobilními operátory v České republice.

Tato diplomová práce se zabývá tržními podíly mobilních operátorů v České republice,

analyzuje současný stav trhu a nabízí možnosti budoucího vývoje. Cílem práce je tedy

analýza variant budoucího vývoje na českém trhu mobilních operátorů. Vývoj trhu

ovlivňují marketingové strategie a loajalita zákazníků. Jako vhodný prostředek pro

analýzu dynamiky trhu se nabízí modelování na základě Markovových řetězců. Pomocí

v současnosti dostupných dat o rozložení trhu mezi české mobilní operátory a simulací

marketingového průzkumu odvodíme budoucí stavy na trhu mobilních operátorů.

Dalším cílem je tedy zhodnotit využitelnost těchto stochastických modelů

v problematice loajality a získávání zákazníků a vyvinout programový aparát pro práci

s těmito modely v softwaru Wolfram Mathematica (dále jen „Mathematica“). Vhodnost

Markovových řetězců posoudíme na několika variantách vývoje zkoumaného trhu. Na

základě sestaveného stochastického modelu vyvodíme, například jaký tržní podíl

zaujmou jednotliví mobilní operátoři při současném stavu rozdělení tržních podílů, jaký

tržní podíl zaujmou současní mobilní operátoři při vstupu dalšího mobilního operátora

na trh či při určitých marketingových akcích. Práce tedy zodpovídá tyto a další otázky

týkající se budoucího rozdělení tržních podílů mobilních operátorů v České republice.

Nejprve je v práci uvedena problematika matematického modelování a základní přehled

pojmů teorie systémů. Dále práce definuje základní pojmy teorie pravděpodobnosti

a stručný popis stochastických procesů s největším důrazem na problematiku

Markovových řetězců, jelikož pomocí nich je odvozen model uvedeného trhu

a provedeny výpočty. Obsahem kapitoly je charakteristika metody, která slouží k úpravě
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dostupných dat, aby mohla být použita v Markovově modelu. Součástí teoretického

základu je také stručný náhled na problematiku marketingu a tržní segmentace.

Práce samozřejmě obsahuje kapitolu rozebírající současný a minulý stav na trhu

mobilních operátorů v České republice, kde obsahem je i stručný popis současných

mobilních operátorů. Třetí kapitola se zabývá analýzou datových zdrojů a dat z Českého

statistického úřadu či jiných zdrojů. Obsahem je také představení softwaru

Mathematica, ve kterém je poté celý model implementován.

Pátá kapitola definuje stochastický model trhu mobilních operátorů. Tento model je

rozšířen do několika variant, implementován a programový kód je v práci stručně

okomentován. Poté jsou provedeny výpočty modelu v programu s uvážením různě

pravděpodobných situací a změn na trhu mobilních operátorů. V dalších kapitolách jsou

výsledky vyhodnoceny a porovnány s predikcí pomocí trendové křivky odvozené na

základě dostupných časových řad. Výstupem práce je tedy pohled na pravděpodobné

budoucí stavy tržních podílů mobilních operátorů v České republice. Pro snazší

pochopení a reprezentaci dosažených výsledků je hlavním prostředkem vizualizace

provedená opět pomocí softwaru Mathematica.
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Cíle a metodika

Tato diplomová práce zavazuje ke splnění cílů a zásad, které byly vymezeny

následovně:

1. Uveďte do problematiky stochastických procesů a Markovových řetězců.

V prezentované diplomové práci je problematika tržní segmentace vybraného trhu

analyzována pomocí Markovova modelu. Z tohoto důvodu teoretická část práce

obsahuje charakteristiku matematického modelování, pojmy související se

stochastickými procesy a využitý teoretický základ o Markovových řetězcích. Pro

uvedení do této problematiky je čerpáno z publikací od několika autorů. V první

řadě z publikace Pravděpodobnostní modely v managementu: Markovovy řetězce

a systémy hromadné obsluhy od L. Lukáše (2009). Dále je využita publikace

Stochastické procesy od autora V. Kořenáře (1998) a další viz seznam literatury. Ze

zahraniční literatury byla využita kniha od G. Bolche: Queueing networks and

Markov chains: modeling and performance evaluation with computer science

applications (2006). S touto zásadou je spjata kapitola zabývající se převodem

dostupných dat do podoby potřebné pro Markovův model. K tomuto účelu byly

využity zahraniční odborné teze, pracující s touto metodou Statistical Inference

about Markov Chains. The Annals of Mathematical Statistics, T. W. Anderson

a L. A. Goodman (1957), dále pak Estimating The Transition Matrix Of

A Homogeneous Markov Chain, Brian A. Craig a Peter P. Sendi (1998).

2. Popište problematiku tržní segmentace a současný stav tržních podílů mobilních

operátorů v ČR.

Tržní segmentace je v diplomové práci popsána pro uvedení do problematiky

tržních podílů. K tomuto tématu bylo čerpáno od P. Kotlera z jeho publikace

Moderní marketing: 4. evropské vydání (2007). Jelikož se tato práce nezabývá příliš

trhem z pohledu marketingu, jedná se pouze o stručný výčet pojmů problematiky.

Zásada také zavazuje zhodnotit současný stav tržních podílů mobilních operátorů

v České republice. Tato analýza je provedená na základě dostupných dat Českého

statistického úřadu případně Českého telekomunikačního úřadu či odborných článků

zabývajících se touto problematikou.
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3. Implementujte v sw Mathematica stochastický model využívající Markovovy řetězce.

Z předchozí analýzy stavu trhu mobilních operátorů v České republice je vyveden

model využívající Markovovy řetězce. Získaný model je poté implementován

v prostředí softwaru Mathematica. Jedná se o programovou část diplomové práce,

z tohoto důvodu jsou v této kapitole uvedeny části programového kódu se stručnými

komentáři pro snazší orientaci v prostředí softwaru.

4. Proveďte numerické výpočty a vizualizaci vybraných variant vývoje tržních podílů.

Uvedená zásada navazuje na předchozí. Obsahem kapitol týkajících se této zásady

je vždy popis vybraných variant, ve kterých se mění výchozí podmínky modelu, aby

bylo možné zhodnotit více či méně pravděpodobné varianty vývoje. Veškeré

výsledky numerických výpočtů jsou samozřejmě doprovázeny odpovídající

vizualizací vyvedenou v grafech ze softwaru Mathematica.

5. Formulujte závěr a zhodnoťte dosažení stanovených cílů.

Závěrečná část diplomové práce obsahuje zhodnocení dosažených výstupů, jejich

porovnání s výsledky získané z analýzy časové řady a hodnocení dosažení

vytyčených cílů. Obsahem závěru jsou rovněž doporučené možnosti dalšího

výzkumu zabývajícího se tržními podíly mobilních operátorů či jiné oblasti v České

republice, na kterou je možné aplikovat stejné postupy a využít prezentovaný

Markovův model.
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1. Matematické modelování

Teoretický základ nutný pro pochopení problematiky stochastických procesů

a Markovových řetězců spadá do oblasti matematického modelování ekonomických

jevů. Jednotlivé matematické modely jsou členěny dle několika hledisek, například

z hlediska respektování náhodných vlivů působících na veličiny modelu se modely dělí

na deterministické a stochastické. Dalším příkladem dělení modelů může být hledisko

času, kde modely pracující s časem se nazývají dynamické modely, naproti tomu

statické modely uvažují časové změny jako zanedbatelné. Konkrétně pro popis

problematiky tržních podílů, kterými se práce zabývá, budeme využívat oblast

stochastických modelů, které pracují s veličinami, jejichž hodnoty jsou ovlivněny

náhodnými vlivy. Z této skutečnosti vyplývá, že základem pro práci s těmito modely je

teorie pravděpodobnosti. (L. Lukáš, 2009, s. 13)

Další důležitou teorií, kterou využijeme pro popis zkoumaného trhu mobilních

operátorů v České republice je teorie systémů. Jak již název teorie napovídá, je nutné

definovat několik základních pojmů o systémech, jelikož na trh nahlížíme jako na

systém složený z prvků, které představují jednotliví mobilní operátoři.

Ve třetí podkapitole podrobněji uvedeme do problematiky Markovových řetězců, na

základě nichž bude dále sestaven stochastický model pro analýzu trhu mobilních

operátorů v České republice. Poslední podkapitola se zabývá teoretickým podkladem

pro transformaci naměřených dat do podoby potřebné pro aparát Markovových řetězců.


[…]

Print"Vektor limitního rozdělení u ",Roundu,0.0001

;

 Funkce pro vizualizaci dynamiky průchodů mezi jednotlivými operátory,
p0  počáteční vektor, P  matice ppstí, u  vektor limitního rozdělení,
step  počet kroků, které se zobrazí 
vizualDynamp0_,P_, u_ ,step_ :BlockInitVecp0, matPP,lim u, k  step,

p1InitVec;
ArrayVecp1;
Dop2p1.matP; ArrayVecAppendArrayVec,p2; p1p2,k;

NullVec;
Fori1,iCountInitVec,_1,i, NullVec  AppendNullVec ,0;

DoArrayVecAppendArrayVec,NullVec, 2;
ArrayVecAppendArrayVec,lim;

Print"Řešení pro počáteční vektor 0  ",InitVec,"\n
Vizualizace rozdělení v jednotlivých krocích n, n  " ,k  k1, "  ",k, " kroků"

Form1,mk1,m,
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p ;
Fori1,iCountInitVec,_1,i, p  Appendp ,ArrayVecm,i;
Print "krok ",m1," .: ",m1,"  ", p;

Print"krok n.: n  u  ",lim;

dynPic  BarChart3DArrayVec,ChartLayout"Grid",
BarSpacing1.5,
ChartLabels"n  0","n  1","n  2","n  3","n  4","n  5", "..."
Range1,5,ColorFunction"DarkRainbow",
PlotLabel"Dynamika rozdělení tržních podílů v jednotlivých krocích"
TicksNone,None,Automatic,ImageSize750,600,
ViewPoint2,5,3

;

 Funkce pro výpočet scénářů varianty C  nový operátor,
p0  počáteční vektor, parametr percDiag  ppst, že si operátor udrží zákazníky 
newProviderScenariop0_, percDiag_:BlockInitVec  p0, percpercDiag,

Forh1,hCountInitVec,_1,h,
Form1,mCountInitVec,_1,m,h,mvarTableh2,m2

Forh1,hCountInitVec,_1,h,
kCountInitVec,_2;
0hvarTableh2,kvarTable7,2;
Form1,mCountInitVec,_1,m,

IfvarTableh2,k 0,h,m  1  perc3,
h,mh,mvarTableh2,k
Ifm 4 && h m, h,m perc,0 

;

 Funkce nalezne a vykreslí trendovou křivku dle zadaných dat,
dataTable  datová tabulka časové řady 
fitTrenddataTable_:BlockdatadataTable,

fitNonlinearModelFitdata,1  ^t, ,,0.1,,MaxdataAll,2,t;
fitPic  ShowListPlotdata, PlotLabelRound fit100 "tis. zákazníků

bude mít vybraný operátor po nasycení trhu",Plotfitt,t,0,14
;

 Funkce exportuje zadaný vstup do .jpg a otevře v programu pro prohlížení obrázků,
name  název proměnné kde je uložena požadovaná vizualizace
exportJPGname_:Blocknname,

Export"visualization.jpg", n;
SystemOpen"visualization.jpg";

;
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Abstrakt

RÁDL, O. Analýza tržních podílů mobilních operátorů v ČR s využitím sw

Mathematica. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 92 str., 2014

Klíčová slova: tržní podíly, mobilní operátoři v ČR, stochastické procesy, Markovovy

řetězce, marketing, Wolfram Mathematica

Prezentovaná diplomová práce se zabývá problematikou tržních podílů mobilních

operátorů v České republice s využitím softwaru Mathematica. Trh je modelován

pomocí Markovových řetězců. V teoretické části jsou úvodem rozebrány stochastické

procesy s důraznějším zaměřením na Markovovy řetězce. Dále je nastíněna metoda

převodu dostupných dat do formy vyžadované pro Markovovův model. Další kapitola

teoretické části je také nastínění problematiky tržní segmentace a přehled současných

majoritních mobilních operátorů v ČR. Součástí je samozřejmě stručné představení

softwaru Mathematica. V praktické části jsou využita dostupná data Českého

statistického úřadu a data, které uveřejňují mobilní operátoři. Z těchto dat jsou

vyvedeny varianty s ohledem na různě pravděpodobné změny na trhu a následně je

proveden jejich propočet spolu s vizualizací v softwaru Mathematica. Cílem práce je

pomocí dat o současném stavu trhu vyvodit možné varianty budoucího rozložení tržních

pozic mobilních operátorů v ČR a posouzení využitelnosti aparátu Markovových

řetězců v problematice loajality a získávání zákazníků. Závěr práce obsahuje porovnání

a vyhodnocení výsledků spolu s doporučením pro další výzkum.

Abstract

RÁDL, O. Market shares analysis of mobile services providers in the Czech Republic

using sw Mathematica. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of

West Bohemia, 92 pages, 2014

Key words: market shares, mobile services providers in Czech Republic, stochastic

processes, Markov chains, marketing, Wolfram Mathematica

Presented diploma thesis deals with the issue of market shares of mobile services

providers in the Czech Republic using software Mathematica. The market is modeled

using Markov chains. In the theoretical part there are introduced stochastic processes

with a focus on Markov chains. Furthermore, it outlines the conversion metod of

available data into a form required for the Markov model. Another theoretical chapter

also outlines the issue of market segmentation and overview of the current majority of

mobile services providers in Czech Republic. Also there is included a brief introduction

of the software Mathematica. The pratical part uses available data from ČSÚ and data

published by mobile services providers. These data are brought to variations with

respect to different probable changes in the market. Variations are calculated along with

visualization in software Mathematica. The goal is to use data of the current state on the

market in order to deduce various future distribution of market positions of mobile

services providers in the Czech Republic and additional goal is assessment of usability

of Markov chains in study of brand loyalty and attracting customers. Finally, the thesis

contains a comparison and evaluation of the results along with recommendations for

further research.