HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Bc. Ota Rádl
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma diplomové práce: Analýza tržních podílů mobilních operátorů v ČR s využitím sw Mathematica

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. RNDr. Ing. Ladislav Lukáš, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená diplomová práce obsahuje celkem čtrnáct kapitol a samostatně zpracovaný úvod a cíle s metodikou. Prvních devět kapitol tvoří páteř celé práce, zbývajících pět plní formální funkci, neboť obsahují seznam tabulek, grafů, obrázků, použitých zdrojů a seznam příloh. Autor si stanovil celkem pět cílů, které podle mého názoru dobře splnil. Jejich propojení s jednotlivými kapitolami práce je velmi dobře sledovatelné. Potřebné teoretické zázemí práce je shrnuto v první kapitole dominantně zaměřené na Markovovy řetězce. Naopak praktické zaměření práce, jmenovitě na problematiku trhu mobilních operátorů a analýzu jejich tržních podílů, a k tomu potřebná data jsou obsažena v Kap. 2 a 3. Kap. 4 přináší velmi stručné představení sw Mathematica fy Wolfram Research, Inc. Stejně stručná

Kap. 5 uvádí autorem použitý model k analýze tržních podílů mobilních operátorů, a to v podobě, která přímo navazuje na teoretickou část v Kap. 1 – konkrétní volbou stavového prostoru, vektoru počátečních nepodmíněných pravděpodobností a matice podmíněných pravděpodobností přechodů. Toto propojení, podle mého názoru, mohlo být vyjádřeno ještě jasněji uvedením, že pro vývoj příslušných tržních podílů model užívá evoluční rovnici (1.3.3.1). Též si myslím, že očíslování Kap. 4 a 5 vzhledem k jejich obsahu, by bývalo bylo lepší prohozené – je to však nepatrná drobnost, a do jisté míry jen subjektivní pohled na uspořádání celé práce. Vlastním velmi cenným jádrem práce jsou Kap. 6 a 7, které nejprve velmi přehledně shrnují základní algoritmické prvky potřebné pro sestavení vlastního sw pro numerickou analýzu vývoje tržních podílů mobilních operátorů na trhu i její vizualizaci, a následně přehledně rozebírají a numericky řeší několik variant vývoje trhu mobilních operátorů počínaje základní variantou, přes uvažování vstupu nového operátora až po případ s uvažováním virtuálních operátorů. Za důležité považuji též, že byla provedena i analýza segmentace trhu s ohledem na využívané typy SIM karet. Všechny získané výsledky jsou přehledně graficky zpracovány a zobrazeny. Za nejdůležitější osobně považuji kompletní obtisk autorem vypracovaných příslušných Mathematica modulů, které jsou uvedeny v Příloze – Kap. 14. Ty umožňují jednak přímé použití pro podobné analýzy tržních podílů v jiných segmentech trhu, tak i poskytují velmi vhodnou platformu pro případné další práce a rozvoj počítačové podpory různých ekonomických či finančních úloh s využitím sw Mathematica. Kap. 8 a 9 slouží jednak k propočtu trendů v tisících zákazníků pomocí logistických aproximací a jejich srovnání s výpočty pomocí limitních rozdělení pravděpodobností u jednotlivých mobilních operátorů, a také k celkovému zhodnocení výsledků, s kterými lze dobře souhlasit.

Použitá literatura je rozdělena na dvě části. Nejprve jsou uvedeny zdroje z nichž autor čerpá pro teoretické zázemí práce. Ty také tvoří osu citací. Následně jsou uvedeny elektronické zdroje, kterých je vzhledem k zaměření a cílům práce podstatně víc, a které především představují zdroje dat pro práci. Práce je napsána přehledně a kultivovaně, přesto však při podrobném čtení jsem objevil několik drobných chyb a nepřesností. Např. na str. 19, v poznámce pod čarou je nepřesně, či až příliš problematičtě vyjádřeno, že transponováním získáme z vektoru-sloupce vektor-řádek. Na str. 20, vztah (1.3.2.4) jsou chybně závorky zapsány kurzívou. Na str. 25 ve vztahu (1.4.3) je chyba v prvním indexu prvku odhadu matice pravděpodobností přechodů – má být i nikoliv n , a na téže str., ve 2. Řádce zdola má být správně „...T. W. Anderson (1957).“ Drobnosti lze též najít v anglickém abstraktu. Zdůrazním však, že jde o drobnosti, které z mého pohledu nesnižují vysokou úroveň předložené DP. Jako celek působí tato DP velmi pozitivně. Z hlediska vedoucího práce také vysoce oceňuji zájem o zvolené téma a píli, kterou autor celé práci věnoval, a také jeho zvědavost v průběhu diplomového semináře a konzultací včetně snahy rozpracovávat i nové věci. To se týká především všech provedených numerických výpočtů vývoje tržních podílů mobilních operátorů ve všech uvažovaných variantách pomocí sw Mathematica. Právě ty jsou použitelné i v praxi. V akademické sféře je lze vhodně použít k počítačové podpoře výuky především předmětu analýzy dat a modely, případně i dalších zaměřených na kvantitativní modelování v ekonomii případně financích.

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Závěr - předloženou DP považuji za velmi kvalitní, dále testem plagiátorství bylo konstatováno, že žádná jiná práce není s ní v konfliktu, a proto navrhuji jí hodnotit známkou: výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

- 1) Shrňte výsledky, které uvádíte v Tab. 10 a 11 na str. 81 a 82 a stručně diskutujte pozice mobilních operátorů na trhu v současnosti i v případné blízké budoucnosti.
- 2) Stručně popište příkaz NonlinearModelFit sw Mathematica, jeho použití pro určení trendů a diskutujte možnosti použití jiných aproximací než logistické.

V Plzni, dne 2014-05-18

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 20. 5. 2014. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).